
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：      百普赛斯抗体研发中心建设项目         

建设单位（盖章）：北京百普赛斯生物科技股份有限公司          

编制日期：             2024 年 2 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 百普赛斯抗体研发中心建设项目 

项目代码 202417005271300039  

建设单位联系人 王春红 联系方式 15110052167 
[...]
不同研发生产内容产生的废水水质波动较大，一次检测值并不能代表日常水质情况，

因此，本次评价选取污水处理站进口水质的平均值作为本项目研发实验废水的水质数

据，即pH值5.1-6.9、CODCr312mg/L、氨氮2.03mg/L、BOD5 120.38mg/L、SS48.63mg/L。

根据1幢污水处理站的设计方案，污水处理设备对CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除率

分别为77%、80%、30%、60%。 

②生活污水 

本项目生活污水排放量为 0.85m3/d、221m3/a，污染物主要为 pH 值、CODCr、氨

氮、BOD5、SS。根据《水工业工程设计手册 建筑和小区给水排水》“12.2.2 污水水量

和水质”中给出的“住宅、公共建筑生活污水水质：CODCr 250-450mg/L、氨氮 25-40mg/L、

BOD5 150-250mg/L、SS 200-300mg/L”，本项目生活污水水质取大值，即 CODCr 

450mg/L、氨氮 40mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L；同时类比工业企业纯生活污水

的例行监测数据，pH 值取 6.5~9（无量纲）。生活污水经园区公共化粪池处理，CODCr、

氨氮、BOD5、SS 的去除率参照《化粪池原理及水污染物去除率》中推荐的参数，分

别为 15%、3%、9%、30%。 

③纯水制备系统浓盐水 

本项目纯水制备产生的浓盐水量为 0.1807m3/d、47m3/a，其水质比较洁净，主要



103 

污染物为可溶性固体总量。根据北京市水务局 2023 年第三季度北京市自来水集团出厂

水水质常规指标（43 项）检测结果：大兴区溶解性总固体检测结果为 206~494mg/L。

本项目纯水制备浓缩倍数为 2.0 倍，则浓盐水中可溶性固体总量浓度为 412~988mg/L，

出于保守考虑，本次评价取 988mg/L。 

本项目研发实验废水经 1 幢现有污水处理站处理后（含有生物活性物质的废水经

高压灭菌锅灭活后方能排入现有污水处理站），通过污水排放口 DW003 排出，与生

活污水、纯水制备系统浓盐水一同进入园区公共化粪池处理，最终由市政污水管网排

入北京经济技术开发区东区污水处理厂处理。 

本项目水污染物产生和排放情况见表 4-18。 

表 4-18 本项目水污染物产生、排放情况表 

项目 
pH（无

量纲） 
CODCr 氨氮 BOD5 SS 总余氯 

可溶性

固体总

量 

研发实验废水

（101.54m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
5.1-6.9 312 2.03 120.38 48.63 - - 

产生量（t/a） - 0.0317 0.0002 0.0122 0.0049 - - 

处理效率（%） - 77 60 80 60 - - 

自身削减量（t/a） - 0.0244 0.0001 0.0098 0.0030 - - 

排放量（t/a） - 0.0073  0.0001  0.0024  0.0020  0.0003  - 

生活污水

（221m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
6.5~9 450 40 250 300 - - 

产生量（t/a） - 0.0995 0.0088 0.0553 0.0663 - - 

纯水制备系统

浓盐水

（47m3/a） 

产生浓度

（mg/L） 
- - - - - - 988 

产生量（t/a） - - - - - - 0.0464 

综合废水

（369.54m3/a） 

产生量（t/a） 6.5~9 0.1067  0.0089  0.0577  0.0683  0.0003  0.0464 

处理效率（%） - 15 3 9 30 - - 

自身削减量（t/a） - 0.0160 0.0003 0.0052 0.0205 0 0 

排放量（t/a） - 0.0907  0.0087  0.0525  0.0478  0.0003  0.0464  

（2）叠加现有工程后废水污染物排放量及达标分析 

本项目研发实验废水与 1 幢现有工程生物医药研发检测服务、细胞分析和 CAR-T

技术服务与研发项目实验废水和地面清洗废水一同排入 TW003 污水处理站，处理后

通过 DW003 排入园区污水管网，与生活污水、纯水制备系统浓盐水一同进入园区公



104 

共化粪池处理，最终由市政污水管网排入北京经济技术开发区东区污水处理厂进一步

处理。根据现有工程废水排放情况，1 幢 DW003 废水排放量约 659.4m3/a，水质情况

见表 2-17；经调查，1 幢现有工程生活污水和纯水制备产生的浓盐水排放量为

586.5m3/a，废水水质引用 2023 年 6 月 26 日-6 月 27 日北京中科丽景环境检测技术有

限 公 司 对 园 区 公 共 化 粪 池 出 口 的 水 质 监 测 结 果 ， 检 测 报 告 编 号 ：

ZKLJ-W-20230706-018，水污染物排放情况如下： 

表 4-19  现有工程 1 幢生活污水和浓盐水的水污染物排放情况表 

排放口 污染物 
平均排放浓度或

范围（mg/L） 

排放限值

（mg/L） 

达标情

况 

排放量 

（t/a） 

1 幢现有工程

生活污水和纯

水制备产生的

浓盐水

（586.5m3/a） 

pH 值（无量纲） 7.4~7.5 6.5~9 达标 / 

CODCr 448 500 达标 0.2628 

氨氮 42.4 45 达标 0.0249 

BOD5 141 300 达标 0.0827 

SS 134 400 达标 0.0786 

溶解性固体总量 813 1600 达标 0.4768 

结合现有工程，本项目实施后 1 幢综合废水水污染物排放情况见下表： 

表 4-20   本项目实施后 1 幢综合废水水污染物产生、排放情况表 

项目 

pH

（无

量纲） 

CODCr 氨氮 BOD5 SS 总余氯 

可溶性

固体总

量 

本项目 

研发实验废水
①

（101.54m3/a） 

排放量

（t/a） 
- 0.0073 0.0001 0.0024 0.002 0.0003 - 

现有工程

DW003 排放量
②

（659.4m3/a） 

排放量

（t/a） 
- 0.027 0.000019 0.008506 0.008572 - - 

DW003 综合废

水（①+②）

（760.94m3/a） 

排放量

（t/a） 
- 0.0343 0.000119 0.010906 0.010572 0.0003 - 

排放浓度

（mg/L）  
45.1 0.2 14.3 13.9 0.4 - 

本项目生活污水

+纯水制备系统

浓盐水

（268m3/a） 

产生量

（t/a） 
- 0.0995 0.0088 0.0553 0.0663 - 0.0464 



105 

DW003 综合废

水+本项目生活

污水+纯水制备

系统浓盐水

（1028.94m3/a） 

产生量

（t/a） 
6.5~9 0.1338 0.0089 0.0662 0.0769 0.0003 0.0464 

化粪池处

理效率

（%） 

- 15 3 9 30 - - 

自身削减

量（t/a） 
- 0.0201 0.0003 0.0060 0.0231 0 0 

排放量

（t/a） 
- 0.1137 0.0087 0.0602 0.0538 0.0003 0.0464 

1 幢现有工程生

活污水+纯水制

备浓盐水（化粪

池处理后）

（586.5m3/a） 

排放量

（t/a） 
- 0.2628 0.0249 0.0827 0.0786 - 0.4768 

化粪池处理后 1

幢综合废水

（1615.44m3/a） 

排放量

（t/a） 
- 0.3765 0.0335 0.1429 0.1324 0.0003 0.5232 

排放浓度

（mg/L） 
6.5~9 233.1 20.7 88.5 82.0 0.2 323.9 

排放浓度

限值

（mg/L） 

6.5~9 500 45 300 400 8 1600 

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

由表 4-20 可知，本项目实施后 1 幢综合废水的排水水质中 pH 值、CODCr、氨氮、

BOD5、SS、总余氯、可溶性固体总量的排放浓度均能满足北京市《水污染物综合排

放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”要求。 

2、废水污染治理设施可行性分析 

本项目研发实验废水采用现有工程1幢的一体化污水处理设备进行处理，污水处理

站设置在3层，设计处理规模为4m3/d，设计处理工艺为“调节+A2O+MBR膜+次氯酸钠

消毒工艺”，处理后排入园区公共化粪池。 

 

 

 

 

 

 



106 

 

调节池 

厌氧池 

缺氧池 

好氧池 

MBR 池 

清水池 

细格栅 

消毒 

硝化液

回流 

污泥池 

污泥 

回流 

进水 

 

图4-1  废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简述如下： 

研发实验废水通过管道汇至调节池内，调节池前端设置细格栅，去除废水中的大

颗粒物，调节池内废水经提升泵提升至厌氧池，流至生化段，生化系统采用

“A2/O+MBR”工艺，厌氧条件下，一些难降解的有机物如大分子有机物可以被厌氧菌

分泌出来的胞外酶水解变成小分子有机物，在缺氧池内，异养菌将污水中可溶性有机

物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶

性有机物，将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化。在好氧池中存在好氧微生物及硝化菌，

其中好氧微生物将有机物分解成 CO2 和 H2O；在充足供氧条件下，硝化菌的硝化作用

将 NH3-N 氧化为 NO3-，通过回流控制返回至缺氧池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝

化作用将 NO3-还原为分子态氮。好氧池出水后进入到 MBR 池内，实现泥水分离，MBR

池产水经次氯酸钠消毒后进去清水池，确保出水可以达到排放限值。 

本项目研发实验废水量为 0.3906m3/d，现有项目废水量为 2.488m3/d，合计进入 1

幢污水处理站处理的废水量为 2.8786m3/d，小于该污水站设计处理规模 4m3/d。本项目

废水水质与现有工程废水水质类似，根据前文现有废水排放口污染物排放情况，现有



107 

工程 DW003 各项水污染物均能达标排放。 

综上所示，污水处理系统设计处理规模和工艺满足本项目污水处理需求。 

3、依托北京经济技术开发区东区污水处理厂处理的可行性分析 

本项目属于北京经济技术开发区东区污水处理厂纳水范围内，其配套市政污水管

线已覆盖本项目所在区域。 

北京经济技术开发区东区污水处理厂位于北京市经济技术开发区经惠西路28号

院，总设计处理能力为10万m3/d，其中北京亦庄环境科技集团有限公司运营一期、二

期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为“MBBR+气浮+CMF+臭氧消毒”工艺；北京碧水

源博大水务科技有限公司运营三期、四期，处理能力为5万m3/d，处理工艺为

“A2O+MBR”工艺；出水水质均执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B

标准”。 

依据《2023年北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理厂自行监测年度报告》

可知，全年COD共监测8760次，年平均监测浓度为13.37mg/L，监测浓度最大值为

27.28mg/L，最小值为7.62mg/L，达标率为100%；氨氮共监测8760次，年平均监测浓

度为0.47mg/L，监测浓度最大值为1.17mg/L，最小值为1mg/L，达标率为100%。依据

《2023年北京碧水源博大水务科技有限公司自行监测年度报告》可知，全年COD共监

测8760次，年平均监测浓度为14.31mg/L，监测浓度最大值为29.3mg/L，最小值为

0.5mg/L，达标率为100%；氨氮共监测8760次，年平均监测浓度为0.31mg/L，监测浓

度最大值为1.423mg/L，最小值为0.069mg/L，达标率为100%。因此，北京经济技术开

发区东区污水处理厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本控制项目排放限值 B

标准”要求，且运行正常。 

本项目新增废水排放量为1.4213m3/d，仅占北京经济技术开发区东区污水处理厂

设计处理能力的0.0014%，不会对北京经济技术开发区东区污水处理厂的运行产生不

利影响，本项目废水排放去向合理可行。 

4、废水排放信息汇总 



108 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-21，废水间接排放口基本情

况表见表 4-22，废水污染物排放信息表（改扩建项目）见表 4-23。 

表 4-21 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物种

类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放

口 

类型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
研发实

验废水 

pH 值、

CODCr、

氨氮、 

BOD5、

SS、总余

氯 

经现有工程 1

幢污水处理站

处理后，再排

入园区公共化

粪池，最终由

市政污水管网

排入北京经济

技术开发区东

区污水处理厂 

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

性排

放 

TW003 
污水处

理站 

调节
+A2O 

+MBR

膜+次

氯酸钠

消毒 